Ad secundum
dum.

Ad secundum dico, quod casus est simpliciter impossibilis. Tamen casu per impossibile admissio, dico primo, quod albedo nullo modo esset in genere, & posito quod sit in genere, diceretur quod entitas à qua accipitur ratio generis, & entitas à qua accipitur ratio differentie, non essent formaliter infinitae, quia haberent rationem partis, & tamen albedo, & quicquid in ipsa est formaliter albedo, esset formaliter infinita, quia quacunque minima parte albedinis assignata, esset formaliter infinita. Dico etiam quod non esset inconueniens tales entitates, scilicet generis, & differentie si poneretur infinitae, & cum dicitur quod haberent rationem partis, concedo, & cum dicitur quod parti repugnat infinitas. Dico quod non est inconueniens vnum impossibile sequi ad aliud impossibile: imò est magis impossibile albedinem esse formaliter infinitam, quam ipsam, vt infinitam positam habere partes quidditativas, etiam formaliter infinitas. Potest etiam dici quod illae entitates non essent formaliter infinitae, sed tantum per identitatem, quam haberent cum albedine. Dico vltimò, quod aliud est loqui de infinito simpliciter, quod simpliciter est illimitatum, in quo ponitur omnis perfectio virtualiter, & eminenter; & aliud est loqui de infinito intensiue in genere, vt si poneretur albedo infinita in genere. Primo modo excludit omnem imperfectionem: secundo modo non videtur sic excludere, quia quamuis albedo poneretur intensiue infinita: tamen si poneretur causati ab alio includeret hanc imperfectionem, quae esset ad aliud dependere.

12.
Ad tertium.

Ad tertium, dico primo, quod casus est impossibilis ponere ipsam formaliter infinitam, & extendi, & dependere ad quantitatem: tamen posito hoc, dico quod quilibet eius pars integralis esset infinita, quia albedo extensa est ita intensiue in vna parte, sicut in alia, vt exposui in 2. d. 2. q. 9. & in primo, d. 2. q. 1. Et cum inferitur, quod esset pars. Dico, quod accideret sibi esse partem integram,

quia tantum ratione quantitatis, in qua esset formaliter, imò separata albedine à quantitate, tunc in ea non est assignabilis aliqua pars. Et posito etiam quod esset talis imperfectio, forte non haberetur pro inconuenienti ponere talem imperfectionem in ente infinito non simpliciter, vt supra dixi. Et cum vltra inferitur, quod tunc essent plura infinita intensiue. Dico quod stante primo impossibili, non sequitur inconueniens, posse ponere plura talia propter diuisionem talis infiniti in partes integrales. Et vltra dico, quod non esset ita inconueniens ponere plura talia infinita intensiue, sed bene esset inconueniens ponere plura infinita simpliciter, vt plures Deos.

Ad quartum dico, quod casu posito (puta si intellectus aliquo modo praeter opus intellectus esset distincta à Deo) vtraque entitas esset formaliter infinita, & cum quaeritur, an eadem infinitate, an alia, & alia: Dico, quod eadem realiter, & formaliter, sed alia, & alia ex natura rei, sicut etiam ponuntur attributa habere alia, & aliam infinitatem formaliter, sicut patet in primo dist. 8. quae. 3.

13.
Ad quartum.

Ad vltimum. Dico breuiter, quod in tali ente intensiue infinito, nihil est ibi habens rationem partis, nec quasi partis, quicquid est ibi quidditatiue est perfectissime idem formaliter, vt aliàs exposui.

Ad instantias tertij dubij, siue contra tertium dictum. Ad primam dico, quod posito quod ipsa infinitas demonstraretur inesse enti infinito, etiam à priori, propter hoc non sequitur ipsam esse passionem, vel quasi passionem, quia requiritur quod passio vel sit realiter, vel formaliter distincta à subiecto, & non sit gradus intrinsecus. Dico secundò, quod non dicit Doctor quod demonstrari possit infinitas de ente aliquo, sed quod ista non sit per se nota, id est, ens infinitum est, quia est demonstrabile ens infinitum esse, posito tamen quod non possit aliquo modo demonstrari, verum est, quod non est per se notum.

Ad secundum dico, quod vltra omnes illas condiciones requiritur quod non sit gradus intrinsecus, nec attributum, nec quasi attributum: modò infinitas est praecise gradus intrinsecus.

Ad tertium dico, quod infinitas est ratio demonstrandi aliquas proprietates ad intra, tantum quo ad nos, & nõ absolute, vt exposui in prologo, q. 3. vide ibi etiam contra Ioannem Anglicum Baconem.

Ad quartum. Dico primo, quod implicat gradum intrinsecum causari, vel quasi causari. Et secundò dico, quod hoc posito, adhuc non sequitur esse passionem, vel quasi passionem, cum nullo modo dicat distinctam formalitatem, sicut dicunt attributa.

S C H O L I V M.

Paternitas (idem est de aliis relationibus personalibus) non est formaliter infinita probatur tribus rationibus. Prima, quia sunt relationes originis; sed non possunt esse plura formaliter infinita realiter distincta: ergo. Maior est clara, & minor triplici via suadetur, prima comparando illa inter se omnem perfectionem simpliciter possibile est haberi in vno, quia nihil est summe perfectum, cui aliqua perfectio deest, & omnis perfectio simpliciter compossibilis est cum omni perfectione simpliciter, de quo 1. d. 2. q. 2. Secundo, comparando infinitum intensiue ad entia finita generaliter, quia vnum infinitum determinat dependentiam omnium finitorum, quam plura infinita terminare nequeunt, quia nullum eorum sufficiens terminaret, de quo 5. dist. 1. q. 2. & 1. dist. 3. q. 4. & dist. 20. q. 20. Item in entibus ascendendo secundum ordinem essentialem

itur

itur ad unitatem, de quo latè Doct. 1. dist. 2. q. 2. & 4. Tertia via ex comparatione infiniti ad intellectum & voluntatem Dei, quia plura obiecta infinita non possunt satiare vel beare hæc potentias, quia vnum obiectum infinitum est ipsis adequatum seu primum primitate adæquationis virtutis & perfectionis. Hanc rationem latè & pulcherrimè prosequitur, explicat & vrget. vide eum de obiecto intellectus 1. d. 3. q. 3. n. 20.

7. **D**E secundo articulo teneo hanc conclusionem secundum quod expositum est, Paternitas non est formaliter infinita. Et ad hoc sunt tres rationes. Prima ratio sumitur ex entis infiniti unitate; Secunda ex eius communicabilitate: Tertia ex eius simplicitate, & impossibilitate. Si quidem ens infinitum intensiue, est vnicum implurificabile, & non artatum, sed communicabile, & cuiuscunque incomponibile.

Concl. art. secundæ.
Paternitas non est formaliter infinita 1. d. 13. n. 9. & 4. d. 13. q. 1. n. 32. & 1. d. 26. n. 36.
Infinito pluraliter distincta, esse non possunt.
Omnis perfectio simpliciter haberi potest in vno simpliciter perfecto.
Omnis perfectio simpliciter, compossibilis cuilibet perfectiori simpliciter. vide 1. d. 9. q. 1.

Prima ratio sic formatur. Non possunt esse plura realiter distincta, & formaliter infinita: plures sunt relationes originis realiter distinctæ: ergo non sunt formaliter intensiue infinitæ: nec per consequens aliqua illarum: quia qua ratione vna, & quælibet alia: Minor probatur, primò comparando ista plura inter se. Secundò, comparando infinitum intensiue ad entia finita generaliter, & Tertio ad intellectum, & voluntatem specialiter. Primò sic: ^o Infinito nihil perficit entitatis eo modo quo possibile est illud haberi in vno; sed omnem perfectionem simpliciter possibile est realiter, & per identitatem haberi in vno summè perfecto: infinitum ergo habet in se realiter & per identitatem omnem perfectionem simpliciter, sed non habet in se realiter, & per identitatem illud, quod realiter est distinctum ab eo, ergo ab infinito nulla perfectio simpliciter, siue nullum perfectum simpliciter potest esse realiter distinctum, esset autem perfectio simpliciter distincta realiter, si esset aliud infinitum realiter distinctum.

8. Habemus ergo maiorem, quod non possunt esse infinita plura realiter distincta. Sed in probatione illa maioris, secunda propositio videtur esse probanda, scilicet, quod possibile est omnem perfectionem simpliciter per identitatem haberi in summè perfecto. Probatur ergo sic: quia nihil est summè perfectum, cui deficit aliqua perfectio simpliciter, quod probatur, quia nulla perfectio simpliciter est impossibilis alteri perfectioni simpliciter, & si non posset quælibet haberi in summè perfecto, hoc esset propter aliquam impossibilitatem earum. Assumptum, scilicet, quod nulla sit incompossibilis alteri, probatur per rationem perfectionis simpliciter, quia enim ipsa est melior in quolibet, quàm non ipsa, hoc est quàm quodlibet incompossibile sibi, sicut exponitur dictum Anselmi in ratione secunda principali huius articuli, si sint ergo duæ perfectiones simpliciter incompossibiles inter se, dicantur *A*, & *B*: *A* erit in quolibet melius ipsum, quàm non ipsum, hoc est, quàm quodlibet incompossibile sibi, & ita erit melius *B*, quod ponitur incompossibile sibi: & pari ratione *B*, si est perfectio simpliciter, erit melius quàm *A*: talis circulario est impossibilis, quia tunc idem esset imperfectus seipso.

Secundò ^h comparando illa plura inter se, probari potest illa maior, per hoc quod plura bona excedunt in bonitate idem bonum vnum, & hoc quando in quolibet istorum plurium est æqualis bonitas, sicut in vno illorum: nunc autem si sint plura infinita, in quolibet eorum est æqualis bonitas, sicut in vno quolibet eorum, ergo illa plura bona excedunt in bonitate illud vnum bonum, & ita illud vnum non est infinitum. Et si dicas, quod sic argueretur quod Deus & creatura excedunt Deum: non valet, tum quia quodlibet illorum plurium non est æquè bonum cum vno illorum: & inde est quod bonitas cuiuscunque illorum alterius ab illo vno eminenter continetur in illo vno, & ideo ipsum cum illo bono acceptum non auget, neque excessum facit super illud bonum in se: oppositum est in hypothesi, quia ibi vnum bonum non continetur totaliter eminenter in altero: quia hoc est contra rationem infiniti.

3. Top. c. 5;
Deus & creatura quare neque excedunt Deum.

9. Ex comparatione ⁱ autem infiniti ad alia finita generaliter, arguitur sic. Vnum infinitum sufficienter terminat dependentiam omnium finitorum, & specialiter primum, à quo dependent, sed non possunt plura sufficienter terminare dependentiam in eodem ordine dependentiæ eiusdem dependentis: ergo nec plura esse infinita. Probatio maioris: sicut dependentia quæcunque est ratione imperfectionis, sic terminare dependentiã nõ qualitercunque sed primò, cõuenit alicui rationis perfectionis: summa autè perfectio, quã impossibile est excedi, est in vno infinito intensiue. Apparet etiam illa maior de facto, quia vnica essentia terminat sufficienter omnem dependentiam

*Plura non
possunt ter-
minare de-
pendentiam
vnius in eo-
dem ordine
loquendo
de depen-
dentia to-
rali de quo
3. d. 1. q. 2.
& 2. d. 3. q.
4. n. 3. & d.
20. q. 2. &
4. d. 6. q. 2.
& 1. d. 2. q.
1. n. 19.*

tiam cuiuscunque dependentis: quia tam illam, quæ est ad primam causam efficien-
tem, quàm illam, quæ est ad causam exemplarem, & ad primam finalem. Minor au-
tem, scilicet quòd non possunt esse plura primò terminantia eandem dependentiam,
probat, quia illud non terminat sufficienter dependentiam, quo circumscripto suf-
ficienter terminatur illa dependentia: quia tunc aliquid dependeret ab aliquo, quo
circumscripto nihil minùs haberet à quo sufficienter dependeret, & per consequens,
quò circumscripto adhuc posset remanere in suo esse; sed si plura in eodem ordine
possent sufficienter terminare dependentiam, vno eorum circumscripto, adhuc ter-
minaretur dependentia completè, quæ est ad alterum, & ita illud non terminat, &
pari ratione de altero argueretur, & sic neutrum, vel vtrunque terminat. Sicut ergo
prima probatio maioris procedit ex hoc quòd infinitum habet realiter, & vnitivè om-
nem perfectionem simpliciter, quia omnis talis potest hoc modo haberi in eodem;
sic ista probatio procedit ex hoc quòd infinitum habet in se eminenter, & contentivè
omnem perfectionem limitatam: & ex hoc omnem dependentiam entis limitati suf-
ficienter terminare potest, & sic istæ duæ procedunt ex hoc quòd dictum est in primo
articulo de Infinito, quòd habet omnem rationem entitatis, siue omnem entitatem
eo modo quo possibile est haberi ab vnico, quòd est vel identicè pro perfectionibus
simpliciter, vel eminenter pro perfectionibus limitatis

*2. & 12.
Met. in fi-
ne.*

*Ascenden-
do in causis
itur ad
vnum.*

*Pone ma-
iorem loco
minoris
quia sic
procedit
declaratio
Doct.*

*Primum
tripliciter
dicitur.*

Ex ista autem comparatione infiniti ad alia generaliter potest argui breuiter sic. In
entibus secundum ordinem essentialem ascendendo semper itur ad vnitatem, & per
consequens necesse est illum ordinem statum habere in aliquo vno: infinitum autem
intensivè est omnino summum, & hoc secundum ordinem essentialem: ergo est
omnino vnum.

10.

Tertio probatur ^k maior specialiter ex ordine infiniti ad intellectum & volunta-
tem, & hoc sic. Ens infinitum est obiectum primum intellectus infiniti, & obiectum
eius etià beatificum: sed non possunt esse eiusdem intellectus infiniti plura obiecta
prima & beatifica. Consimiliter etià posset argui de obiecto primo beatifico volun-
tatis. Prima propositio potest intelligi de primitate triplici, & de qualibet est vera, &
secundum hoc prima propositio continet tria membra. Vna primitas obiecti dicitur
esse primitas adæquationis quado, scilicet potentia non excedit illud obiectum, quo-
modo coloratum vel luminosum dicitur esse primum obiectum visus: alio modo pri-
mum potest dici virtute cuius omne aliud intelligitur, vel cognoscitur à tali intelle-
ctu, quomodo lux est primum obiectum visus.

11.

*Intellectus
non habet
distincta
obiecta
adequata.*

Tertio modo primum potest dici perfectionis, quod in se continet tanquam in
summo perfectionem omnium obiectorum, & virtutem perficiendi potentiam: obiectum
autem beatificum est illud, in quo summè perficitur & quietatur & satiatur intel-
lectus. Ex his tribus possunt accipi tres maiores: nam idem intellectus non habet
distincta adæquata obiecta: quia non potest in aliud obiectum distinctum contra
suum obiectum adæquatum, quia tunc idem obiectum esset adæquatum, & non adæ-
quatum, & tunc potentia excederet illud in operando circa aliud ex æquo distinctum;
& etiam nec potentia potest habere plura obiecta prima primitate virtutis, qui est se-
cundus intellectus: quia nō potest esse, quòd virtute *A* intelligat, quicquid intellexerit,
& ita *B*, & ex virtute *B* intelligat quicquid intellexerit, & ita *A* quia quòd *A* sit ratio
intelligendi *B*, & è conuerso, est circulatio, & ista circulatio est impossibilis: nec potest
etià intellectus summè quietari in duobus ex æquo distinctis, quia non habet
pro obiecto beatifico, & quietatiuo illud, quo circumscripto, nihil minùs quietaretur,
& beatificaretur; sed circumscripto vno, adhuc esset in alio summè satiatus, quietatus
& perfectus: ergo in illo non posset esse perfectus; pari ratione nec in alio. Patent igitur
tres maiores, quia eiusdem intellectus non possunt plura esse obiecta ex æquo di-
stincta prima primitate adæquationis: nec prima primitate virtutis: nec prima primi-
tate perfectionis, sicut obiectum beatificum est primum. Minor, scilicet quòd infini-
tum formaliter, & intensivè est primum obiectum intellectus diuini quolibet istorum
modorum; probatur & primò de secunda primitate: quia quòd est ratio essendi, est
ratio cognoscendi: infinitum ergo cum eminenter contineat in se quodlibet secun-
dum omnem entitatem: etià eminenter continet in se omnem cognoscibilitatem:
sic autem continens virtualiter aliquid est etià motiuum ad eius cognitionem: sic
ergo infinitum intensivè quodcunque habet rationem obiecti primi respectu intel-
lectus diuini: & hoc primitate virtutis.

*Intellectus
non potest
satiari in
duobus ex
æquo.*

*2. Metaph.
1. c. 4.*

Ex hoc sequitur, quòd ipsum est obiectum primum primitate adæquationis, quia
sicut

12.

sicut ostensum est alibi in materia de intellectu diuino, intellectus diuinus non habet obiectum adæquatum commune per abstractionem ab omnibus obiectis, sed commune communitate virtutis ad omnia per se obiecta, aliàs vilesceret eius intellectus: quia posset immutari ab obiecto finito; quod ergo est sibi primum virtualiter, est etiam primum adæquatum.

In prol. 2. & 3. d. 1. & 35. distin. eiusdem 12. Met. s. c. 51.

Ex hoc etiam patet tertia primitas, scilicet perfectionis, quæ est obiecti beatifici, quia in perfectissimo obiecto & summè continente omnem perfectionem omnium obiectorum, summè quietatur, & perficitur, & satiatur ipsa potentia, & ita beatificatur.

Confirmatur ista ratio quantum ad maiorem, & minorem, quia sint plura infinita distincta *A*, & *B*: Intellectus diuinus poterit intelligere utrumque: alioquin alterum non haberet rationem entis: neutrum autem potest intelligi nisi actu comprehensiuo, cum sit formaliter infinitum. Vnicum autem actu comprehensiuo non possunt intelligi duo distincta habentia propriam infinitatem, quia vnicum obiectum intensiuè infinitum adæquatur vnice comprehensioni; ergo intellectus diuinus duobus actibus comprehensiuis intelligeret *A*, & *B*: ergo secundum illos haberet simul duos actus, quod est impossibile: quia vnica comprehensio infinita, & infiniti adæquatur vni intellectui infinito; vel non simul, & ita dabitur successio, vel mutatio, vel nunquam, cum utrumque sit infinitum intensiuè.

Vno actu comprehendi nequeunt duo infinita.

COMMENTARIUS.

12. De secundo articulo.

DE secundo articulo. Nunc sequitur expositio 2. articuli principalis, in quo tenet hanc conclusionem, scilicet, quod nulla relatio originis sit formaliter infinita. Et adducit tres rationes, prima ratio sumitur ex entis infiniti vnitare. Secunda ex eius comunicabilitate. Tertia ex eius simplicitate, & incomponibilitate. Si quidem ens infinitum est vnicum, implurificabile, & non arctatum, sed comunicabile, & cuiusque incomponibile. De vnitare entis infiniti probatum est subtiliter à Doctore in primo, dist. 2. parte 1. q. 1. & q. vlti. illius partis, quæ quæstio est de vnitare Dei: quod implurificabile, patet à Doctore ubi supra: quod comunicabile tribus suppositis, probatum est in primo, distin. 2. parte 2. quæst. 3. & 1. quod cuiusque incomponibile, probatum est distinet. 8. primi.

g Primò arguitur sic: infinitum potest habere per identitatem omnem perfectionem, simpliciter, & si potest habere, ergo habet quia quicquid ibi potest esse necessariò ibi est, vt supra patuit q. 2. ergo relatio originis non est perfectio simpliciter, nec per consequens infinita formaliter. Antecedens patet, quia infinito intensiuè nihil deficit entis, eo modo, quo possibile est illud haberi in vno: modò omnis perfectio simpliciter potest in ente infinito haberi per identitatem realem. Consequentia patet, quia paternitas, & filiatio in diuinis realiter distinguuntur; ergo vna non potest haberi ab alia per realem identitatem, vt patet. Sed si essent realiter infinitæ, vna necessariò haberetur ab alia per realem identitatem: quod autem omnis perfectio simpliciter possit esse in ente infinito, probatur per rationem perfectionis simpliciter, quia ipsa est melior in quolibet, quam non ipsa, id est, quam quodlibet impossibile sibi. Si sint ergo duæ perfectiones simpliciter, scilicet *A*, & *B*, impossibiles inter se, *A* erit in quolibet melius ipsum, quam non ipsum, id est, quam quodlibet impossibile sibi, & pari ratione *B*, si est perfectio simpliciter, erit melius, quam *A*,

Paternitas & filiatio distinguuntur realiter.

talis circulatio est impossibilis, quia tunc idem esset imperfectus se ipso. Patet hæc litera ex his quæ prolixè exposui in primo, dist. 2. parte 2. q. 1. in 1. artic. de perfectione simpliciter, & exposui ibi, quod perfectio simpliciter excludit omnem imperfectionem; & idè omne ens includens imperfectionem, est incompossibile perfectioni simpliciter; includit etiam omnem perfectionem quam potest habere, & quia sibi non repugnat infinitas formaliter, non esset perfectio simpliciter, nisi esset formaliter infinita. Est ergo perfectio simpliciter melior simpliciter, quam omne sibi incompossibile, si ergo *A*, est perfectio simpliciter, erit perfectius absolutè *B*, si *B* ponitur incompossibile *A*, secundum realem identitatem, & similiter si *B* ponitur perfectio simpliciter, erit essentialiter perfectius *A*, si *A* ponitur incompossibile realiter, & sic idem respectu eiusdem erit simpliciter perfectius, & imperfectus, quod est simpliciter impossibile.

h Secundò arguit ad idem, probando illam maiorem, id est, quod plura bona infinita non possint esse realiter distincta: & ratio stat in hoc, quia talia duo cum sint æqualia bona, cum sint infinita, sunt maius bonum, Sed vnum infinitum non potest excedi, vt supra patuit, cum sit contra rationem infiniti; ergo.

Si dicas, quod creatura, & Deus sunt plura bona realiter distincta, & tamen creatura nihil bonitatis addit, ita quod Deus, & creatura non sunt maius bonum. Dicit, quod non est simile. Tum, quia creatura non est bonum æquale Deo. Tum, quia creatura eminenter continetur in Deo, idè non addit aliquod bonum.

i Ex comparatione infiniti ad alia bona finita. Hic arguit ex secundo medio, probando eandem maiorem, & probatio stat in hoc; quia vnum infinitum sufficienter terminat dependentiam omnium finitorum: patet, quia sicut dependentia quæcunque est ratione imperfectionis, sic terminare dependentiam non qualitercunque, sed primò, conuenit alicui ratione perfectionis; summa autem perfectio, quam impossibile est

Quomodo creatura eminenter continetur in Deo.

excedi, est in vno infinito intensiue. Apparet etiam illa maior de facto, quia vnica essentia terminat sufficienter omnem dependentiam cuiuscunque dependentis, quia tam illam, quæ est ad primam causam efficientem, quàm illam, quæ est ad causam exemplarem, & ad primam finalem: patet ergo antecedens hoc, ergo non possunt esse plura infinita, quia tunc essent plura primò terminantia, & sic vnum non terminaret primò sufficienter, quia ipso remoto aliud posset terminare, hoc autem sufficienter ostensum est, in 1. dist. 2. par. 1. q. 1. & q. 4. quæ est vlti. illius partis, vide ibi.

14.

k *Tertio probatur maior specialiter ex ordine infiniti ad intellectum, & voluntatem.* Istæ probationes sunt claræ hîc, & superius adductæ in primo dist. 2. q. de vnitae Dei, & ibi expositæ, tamen etiam breuiter recitantur hîc. Ens infinitum est obiectum primum intellectus infiniti, & hoc primitate perfectionis, quia in se continet perfectionem omnium obiectorum, & virtutem perficiendi potentiam. Et primitate adæquationis, quia intellectus infinitus non excedit illud, nec exceditur ab illo. Et primitate virtutis, quia virtute eius omne aliud intelligitur. Sed addo minorem, scilicet sed eiusdem intellectus

non possunt esse plura obiecta prima, nec primitate adæquationis, nec virtutis, nec perfectionis. De primo patet, quia tunc idem esset obiectum adæquatum, & non adæquatum, & tunc potentia excederet illud in operando. Nec secundò, quia est impossibile quòd virtute *A* intelligat, & virtute *B* intelligat: supple omnia, quia tunc *A* virtute *B* intelligeret *B*: & è conuerso, *B* virtute *A* intelligeret *A*, & ita circulario, quia tunc, vt aliàs probaui in primo, in q. de vnitae Dei, si *A* intelligit virtute *B* ipsum *A*, ergo *B* continet virtualiter *A*, si *B* intelligit ipsum *B* virtute *A*: ergo *A* continet virtualiter *B*, & sic circulario in continendo virtualiter, quæ est simpliciter impossibilis. Similiter idem intellectus non potest virtute *A*, & *B* intelligere omnia, quia amoto *B*, non intelligeret, & intelligeret, quia amoto *B*, intelligeret stante *A*, quæ omnia ostensa sunt in quæstione de vnitae Dei. Nec tertio modo, etiam idem intellectus summè potest quietari in duobus ex æquo, quia non habet pro obiecto quietatiuo illud, quo circumscripro nihil minus quietaretur: sed circumscripro vno adhuc esset in alio summè quietatus: primitas enim perfectionis est primitas obiecti, vt beatifici, & quietatiui.

Nota.

Quid sit obiectum primum intellectus infiniti.

S C H O L I V M .

Secunda ratio principalis, probans relationes originis non esse infinitas: omnis perfectio simpliciter est communicabilis, quia secundum D. Anselmum, melior est in quocunque supposito, quàm illud quod est ei impossibile: ergo relatio originis, cum sit incommunicabilis, non est perfectio talis, quia est impossibilis cuiuslibet alteri, etiam in ratione suppositi, & sic non est melius ipsam habere, quàm non habere. Ex quo sequitur, quòd non est infinita. Ratio hæc, qua sæpius vtendum in Diuinis latè, & subtiliter explicatur hîc & 1. d. 2. q. 7. num. 79. & d. 8. q. 1. num. 7. 8.

Secunda Ratio principalis de communicabilitate sic formatur. Omnis perfectio simpliciter est communicabilis, omne infinitum intensiue est perfectio simpliciter: ergo, &c. Nulla autem proprietas personalis est communicabilis, quia est formalis ratio incommunicabiliter existendi: ergo nulla proprietas personalis est infinita intensiue. Minor est manifesta, quia nihil potest esse magis perfectum, quàm quòd sit infinitum intensiue. Probatio maioris primæ, quia secundum quòd colligitur ex intentione Anselmi. *Mon. 15.* perfectio simpliciter est, quæ in quolibet habente ipsam melius est ipsam habere, quàm non ipsam habere. Hæc autem regula indiget duplici expositione: non enim intelligitur sic, melius est ipsum, quàm sua negatio contradictoriè opposita, quia sic quodlibet posituum esset perfectio simpliciter, quia quodlibet posituum est simpliciter melius sua negatione contradictoriè opposita: sed intelligitur ibi non ipsum pro quocunque sibi impossibili etiam posituè, vt sit sensus: perfectio simpliciter est in quolibet melior quocunque sibi impossibili. Secundò intelligitur in quocunque, ^m non pro quacunque natura, sed pro quocunque supposito, non intelligendo, vt est talis naturæ, vel talis, sed absolute accepto, vt est tale suppositum præscindendo rationem naturæ, cuius est suppositum. Hoc patet, ⁿ quia auro sic considerato, vt habet naturam auri, vel supposito considerato, vt subsistens in natura auri, non est melius non aurum, quàm aurum: quia impossibile, vt impossibile non est alicui melius; destruit enim entitatem ipsius: imò melius sic est auro esse aurum, quàm quocunque impossibile naturæ auri.

Est ergo intellectus propositionis iste, perfectio simpliciter est talis, quæ in quocunque supposito absolute considerando secundum rationem suppositi, non determinando naturam, in qua, vel cuius sit suppositum, melius est ipsum, quàm non ipsum, hoc est, quàm quocunque impossibile ipsi.

Ex hoc sequitur ^o propositum, quòd nulla perfectio simpliciter sit formaliter incommu-

commu

Expositio subtilissima perfectionis simpliciter, de quo 1. d. 2. q. 7. & d. 8. q. 1. & 4.

13.

14.

communicabilis. Probatio consequentiæ: quia quod est formaliter incommunicabile, est formaliter impossibile cui libet alteri: considerando etiam illud sub ratione suppositi non includendo naturam, cuius est illud. Probatur, quia quod repugnat alicui, cum vt sibi repugnat, destruat ipsum, vt sic, non est melius ipsum, quam non tale: quod autem est de se incommunicabile, repugnat cui libet, etiam sub ratione suppositi: ergo non est melius illi, etiam vt consideratur sub ratione suppositi, quam non ipsum.

Nulla perfectio simpliciter est incommunicabilis.

Habemus ergo istam maiorem, quod nulla perfectio simpliciter est formaliter incommunicabilis.

C O M M E N T A R I V S.

15. I *Secunda ratio principalis de communicabilitate.* Doctor format secundam rationem principalem, qua probat quod relatio originis non sit formaliter infinita. Et ratio stat in hoc: perfectio simpliciter est pluribus communicabilis. Sed relatio originis est simpliciter incommunicabilis, vt patuit supra, *quest. 2.* cum sit proprietatis personalis: ergo non est formaliter infinita. Maior patet per definitionem perfectionis simpliciter datam ab Anselmo quæ est declarata *in primo, distin. 2. parte. 2. quest. prima,* vide ibi. Tamén hic exponitur aliquantulum ista hiera, cum dicit, *ista definitio indiget duplici expositione,* non enim intelligitur sic, quod sit melius ipsum, quam sua negatio contradictoria, quia sic, lapis esset perfectio simpliciter, cum sit simpliciter melior quam sua negatio, melius est enim lapidem esse, quam non esse, sed intelligitur ibi non ipsum pro quocunque sibi impossibile, etiam posituè. Nam vt dixi, perfectio simpliciter excludit omnem imperfectionem absolutè, & includit infinitatem intensiuam, si illa est possibilis in entitate: & per consequens omne includens imperfectionem, aut limitationem est simpliciter incommunicabile perfectioni simpliciter, & cui repugnat infinitas non est perfectio simpliciter.

vt supposito talis substantiæ: quia verò repugnat substantiæ prædicamentali, cum sit limitata, idèd repugnat cuiunque supposito talis substantiæ. Et similiter, quia lapis repugnat auro, idèd repugnat omni supposito, vt supposito auri.

n Et hoc est quod dicit: *patet, quia auro sic considerato, vt habet naturam auri, &c.* Non enim est melius lapidi, vt talis natura esse formaliter infinitum, vel esse Deum, quia hoc est impossibile lapidi: imò si esset Deus, destrueretur natura lapidis, melius est ergo lapidi esse lapidem, quam non lapidem, & accipitur non lapis pro quocunque impossibile, siue negatiuè, siue posituè. Dicit ergo Doctor quod considerando aurum, vt talis natura, quod est melius aurum esse aurum, quam quocunque impossibile naturæ auri, siue negatiuum, siue positiuum.

o *Ex hoc sequitur propositum, quod nulla perfectio simpliciter est formaliter incommunicabilis;* cum sit melior ipsa in omni supposito absolutè considerato, quam non ipsa, quia scilicet est melius simpliciter suppositum quocunque, puta entis, vt ens, habere ipsam, quam habere suum impossibile. Sequitur probatio consequentiæ, quia quod est formaliter incommunicabile est formaliter impossibile cui libet alteri: considerando etiam illud sub ratione suppositi, non includendo naturam cuius est illud. Probatur, quia quod repugnat alicui, cum vt sibi repugnat ipsum destruat vt sic, non idèd melius ipsum quam non tale, quod autem est de se incommunicabile, repugnat cui libet etiã sub ratione suppositi, ergo non est melius illi etiam, vt consideretur sub ratione suppositi, quam non ipsum; si enim incommunicabile repugnat cuiunque supposito, etiã absolutè considerato, sequitur quod non erit melius illi, quia repugnans, siue impossibile alicui nullo modo est melius illi, cum ipsum destruat, vt supra patuit, ergo relatio originis cum sit simpliciter incommunicabilis non erit perfectio simpliciter, nec per consequens formaliter infinita.

16.

Cui non repugnat perfectio simpliciter.

m *Secundo requiritur, siue intelligitur in quocunque, &c.* Vult dicere breuiter, quod perfectio simpliciter est melior ipsa, scilicet simpliciter, quam suum impossibile, siue negatiuum, siue positiuum, & est etiam melior cuiunque supposito absolutè: puta, vt est suppositum entis, quia sicut enti non repugnat perfectio simpliciter, quia tunc repugnet omni enti, ita nec supposito entis, puta huic enti, vt supposito entis non repugnat. Et est sciendum, quod perfectio simpliciter si non repugnat alicui naturæ, nec etiam supposito talis naturæ repugnabit. Et quia non repugnat enti, idèd nec supposito considerato vt supposito entis. Similiter, quia non repugnat substantiæ transcendentis, ita nec supposito;

S C H O L I V M.

Tertia ratio principalis, quod relationes diuinae non sint infinitae, quia perfectio simpliciter predicari potest in abstracto de quolibet sibi compossibili in eodem supposito; sed relatio originis non sic predicatur, verbi gratia paternitas de spiratione actiua; aliàs processio Filij non differret de processione Spiritus sancti: ergo: Maior patet inductione in omnibus essentialibus; & ratione, quia infinitum nulli est compossibile à se distincto, aliàs excedi posset, & sic non esset infinitum: Hanc rationem latè explicat per exquisitam doctrinam, doctriq; generaliter quomodo in Diuinis quadam predicationes sunt vera in concreto, & abstracto; vt hæc, Deus est pater, Deitas est paternitas; quadam vera in concreto, non in abstracto: vt spirans est generans, tamen, spiratio non est generatio: cuius diuersitatis ratio est, quia in vltima predicatione neutra extremitas est infinita: in aliis altera est infinita: vel ratione suppositi fit idem

fit identificatio, à quo dum fit abstractio, nec adest infinitas, prædicatio est falsa, ut in exemplo, vide Doctorem 1. d. 8. quasi. 3. & d. 13. & 3. d. 22. num. 21. ubi plura habet de his abstractionibus.

Perfectio simpliciter est eadem omni incō-possibili sibi, in eodem supposito.

Tertio arguitur ex impossibilitate sic: Perfectio simpliciter cuicunque compossibili sibi in eodem supposito necessariò est eadem realiter, sic intelligendo, quòd in abstracto accipiendo *hoc, & illud*, verum est dicere, hoc est illud: sed relatio originis non est cuilibet compossibili sibi in eodem supposito sic eadem, ergo, &c. Minor est manifesta, quia ista non est vera, *generatio actiua est spiratio actiua*. Maior probatur inductiue, & ratione inductiue sic: nihil est in Diuinis, quod non sit idem essentia diuinæ: imò etiam & cuilibet essentiali, ita, quòd considerando vtrumque in abstracto, simpliciter, verum est, *hoc est hoc*. De essentia ergo, & de essentialibus, de quibus communiter apparet, quòd quodlibet sit infinitum formaliter, patet maior, quòd quodlibet eorum est idem cuilibet sibi compossibili in eodem supposito. Probatur etiam eadem maior ratione sic: quia infinitum non solùm non est compositum, sed etiam omnino incomponibile cuilibet alteri: omne enim componibile potest esse pars & per consequens excedi, quia totum est maius sua parte. Infinitum autem nullo modo potest excedi: ergo est omnino simplex, & incompositum, & incomponibile. Si autem aliquid impossibile sibi in eodem supposito non esset omnino idem sibi; tunc ipsum non esset omnino incomponibile, quia tunc ibi esset aliqua compositio saltem aliquo modo actus & potentia. Habemus ergo primam partem maioris, scilicet quòd infinitum est idem realiter ei quod est sibi compossibile in eodem supposito. Secunda pars maioris, scilicet quòd sic sit idem, quòd sit vera prædicatio in abstracto, ut puta dicendo, *hoc est hoc*: probatur, quia cum prædicatio affirmatiua sit vera ratione identitatis; omnis illa erit vera abstracti de abstracto, vbi per abstractionem non tollitur ratio identitatis: vbi autem per abstractionem tollitur ratio identitatis, non est vera.

15.

Infinitum in abstracto dicitur de omni sibi compossibili.

Prædicatio in abstracto, quando est vera, & quando nõ: 2. d. 16. ad arg.

In Deo, est quedam prædicatio vera in concreto, & abstracto, quedam in concreto tantum, ut Pater est generans: quedam neutro modo, ut Pater est Filius.

Hac est vera deitas est paternitas quia deitas est infinita: hac falsa, paternitas est spiratio actiua, quia neutrum extremum est infinitum, vide 1. d. 8. q. 3. n. 24. & d. 13.

Exemplum, hæc est vera, *albedo est color*, quia licet extrema sint abstracta, non tamen sit abstractio nisi à subiecto alterius naturæ, & illud subiectum non fuit præcisa ratio identitatis eorum extremorum: manet ergo ratio identitatis naturæ ad naturam illo subiecto excluso: albedo autem & musica non habent identitatem nisi per accidens ratione subiecti, licet ergo hæc sit vera: *album est musicum*, pro tanto, quòd idem subiectum denominatur ab vtroque accidente: tamen abstractione facta ab illo subiecto, quod fuit ratio identitatis eorum, hæc est falsa, *albedo est musica*. Patet ergo, quòd prædicatio in abstracto vera est, quando extremorum est talis identitas, quòd per abstractionem non tollitur ratio identitatis eorum. Modò quando vnum extremum est infinitum, per abstractionem à supposito, non tollitur ratio identitatis ad ipsum, & hoc cuiuscunque compossibilis sibi in eodem supposito: & idèd propter infinitatem, ut iam argutum est, non potest esse impossibile in eodem supposito, nisi vera, & perfecta identitate reali; ergo abstractione facta à supposito, quamdiu manet ratio extremi infiniti formaliter semper in quacunque abstractione, manet ratio identitatis extremi ad extremum, & per consequens vera prædicatio in abstracto, *hoc est hoc*.

16.

Ex ista ratione patet generaliter, quòd quedam prædicationes in Diuinis sunt veræ non solùm in concreto: sed etiam in abstracto, quæ non sunt oppositi de opposito; quedam veræ in concreto, licet non in abstracto, quia non loquimur de illis, quæ neutro modo sunt veræ, vbi scilicet extrema sunt opposita: quia nec Pater est Filius: nec paternitas est filiatio. Vbi autem extrema non sunt opposita sed compossibilia in eodem supposito, ibi semper ad minus est prædicatio vera in concreto: sicut Pater est spirans, Pater est ingenuus: non autem in abstracto: sic, paternitas est spiratio: & tamen hæc est vera: deitas est paternitas, deitas est spiratio. Hoc non est nisi quia diuinitas est formaliter infinita: non autem paternitas, nec spiratio, & idèd abstrahendo à supposito deitate, cum semper maneat in ipsa ratio infinitatis, semper manet ratio identitatis simpliciter ad paternitatem, & ad spirationem, & idèd manet ratio veritatis affirmatiuæ prædicationis in abstracto: sed paternitatem, quæ non est formaliter infinita abstrahendo à supposito non manet ratio identitatis eius ad spirationem actiuam, quæ etiam non est infinita: quia neutrum extremum secundum propriam rationem sui habet infinitatem: & ideo licet hæc sit vera, pater spirat, quia eidem supposito conuenit vtrumque: tamen abstractione ab illo supposito facta, quia neutrum eorum est infinitum: non est vera prædicatio in abstracto: paternitas est spiratio.

17.

Per oppositum consimilis ratio est, quodcumque aliquid essentialiter prædicatur de aliquo essentiali, vel personale de essentiali, vel essentialiter de personali, ut pote hæc est vera: *sapientia est paternitas, sapientia est spiratio*, & è contrario: quia abstrahendo à supposito adhuc manet alterum extremum infinitum, scilicet sapientia & idèd remanet adhuc ratio identitatis extremi ad extremum, facta tali abstractione: & per consequens ratio veritatis in prædicatione affirmatiua.

Patet ergo generaliter ista maior, quòd nunquam est neganda prædicatio in Diuinis per identitatem abstracti de abstracto, nisi quia neutrum extremum est formaliter infinitum: sicut hæc est neganda, *paternitas est spiratio*.

Quando negada est prædicatio abstracti de abstracto in Deo.

SCHOLIUM.

Adducit rationem D. Thom. & aliorum, quare negetur hæc: Paternitas est spiratio actiua, quia distinguuntur ratione. Contra, quia sapientia & bonitas distinguuntur ratione, tamen dicuntur de se mutuo. Respondet quod nec ista sub ratione attributorum dicuntur de se mutuo. Contra arguit, quia attributum est secunda intentio, & propter terminos secunda intentionis non negatur prædicatio in terminis prima intentionis, alias hæc esset falsa, Socrates est homo, quia singularitas quæ est secunda intentio conueniens Socrati non est vniuersalitas, quæ conuenit homini: ergo cum negatur prædicatio hæc, paternitas est spiratio actiua, ideo negatur, quia extrema distinguuntur à parte rei, & neutrum est infinitum. Adducitur alia responsio Varronis, & conuenit cum doctrina data, & idèd non impugnatur.

18.

Circa tamen ^p maiorem istam, quare prædicatio aliqua in abstracto in Diuinis negatur: dupliciter ab aliquibus dicitur, quòd licèt paternitas & spiratio sint idem realiter: tamen differunt ratione: & hoc sufficit ad impediendum talem prædicationem.

D. Th. in prim. d. 5. q. 1. Henr. quod. 5. q. 1.

Quando autem probatur, quòd talis differentia non sufficit, quoniam ista est vera: *sapientia est bonitas*: Respondetur quòd sicut attributum potentie non est attributum sapientie, sic nec in proposito.

Sed hoc non videtur probabile, quia attributum vt attributum dicit intentionem secundam, vel relationem aliquam rationis circa ill. d. de quo dicitur: vnde etiam numeratur, & verum est dicere, quòd bonitas, & sapientia sunt duo attributa, ergo secundum illud, secundum quod est numeratio, non est verum dicere; *hoc est hoc*. quia illud est rationis: sed non propter hoc negatur ista: *sapientia est bonitas*, vbi non includitur illud rationis, quod numeratur in eis; ergo à simili, non includendo nisi illud, quod rei est, si omnino idem esset in re paternitas, & spiratio: esset hæc vera: *paternitas est spiratio*, licèt non ista: *notio vel proprietas paternitatis est notio vel proprietas spirationis*. Quæcumque enim sunt eadem re simpliciter in Deo, ipsa significata etiam in abstracto, & in nominibus primæ impositionis, siue significantibus rem primæ intentionis, prædicantur de se inuicem in abstracto, licèt non in nominibus secundæ impositionis, siue accepta secundum aliqua nomina secundæ intentionis sicut patet in creaturis. Vnde licèt ista sit vera: *Socrates est homo*, non tamen ratio Socratis, quæ est singularitas, est ratio hominis, quæ est vniuersalitas.

Var. li. 1. di. 2.

Aliter ^d dicit alius, & rationabilius, vt videtur, & ad propositum: quòd proprietates in eadem persona differunt ex natura rei præter considerationem intellectus: quia ad hoc sufficit disparatio: licèt non sint oppositæ: & propter hoc prædicatio vnus de alia in abstracto non est vera. Et hoc idèd, quia illa distinctio ex natura rei est propter non infinitatem huius, & illius, quia si hoc vel illud esset infinitum, non esset talis distinctio, nec impediretur talis prædicatio.

COMMENTARIUS.

17. *Tho in 1. d. 5. q. 1. Henricus quod. 5. q. 1.*

Circa tamen maiorem istam, quare prædicatio aliqua in abstracto in diuinis negatur, pura ista, *paternitas est spiratio*. Hic recitat duas opiniones, quarum prima dicit, quòd idèd paternitas, & spiratio non prædicantur ad inuicem in abstracto, quia differunt ratione. Et si dicatur quòd talis differentia rationis non suf-

ficit, quia bonitas, & sapientia secundum hanc opinionem, ratione differunt, & tamen conceditur quòd bonitas est sapientia, & e conuerso. Respondent, quòd sicut attributum bonitatis, non est attributum sapientie, sic nec in proposito. Contra hoc inquit Doctor, quia attributum, vt attributum, dicit relationem rationis, vt pe

Attributum
numeratur.

vt patet. Vnde etiam attributum numeratur, quia verum est dicere, quod attributum sapientiae, & attributum bonitatis sunt duo attributa; ergo secundum illud, secundum quod est numeratio non est verum dicere, hoc est, hoc, quia illud secundum quod fir numeratio est ens rationis (& non est inueniuntur plura esse entia rationis in diuinis, & numerari) sed propter hoc non negatur ista, *sapientia est bonitas*, vt non accipiuntur sub ratione attributi, sed secundum rem, vt sunt primae intentionis significata; licet ergo sint verae in nominibus secundae intentionis, vt exposui in primo, dist. 5. q. 1. in nominibus tamen primae intentionis sunt simpliciter verae in abstracto quando sunt idem realiter. Et saltem vnum illorum sit formaliter infinitum.

Primo lib. 1.
dist. 2.

¶ *Aliter dicit alius & rationabilium*, quod idem hæc non est vera, *paternitas est spiritatio*, quia differunt ex natura rei, & hæc distinctio sufficit vt non sit vera, & quare distinguantur ex natura rei, dicit ista opinio, quod idem est, propter non infinitatem huius & illius, quia si hoc, vel illud esset infinitum, non esset talis distinctio, nec impediretur talis predicatio. Aduerte tamen quod ista opinio bene dicit quantum ad hoc, quia distinguuntur ex natura rei, & vna illarum, vel nulla illarum est formaliter infinita, idem vna non predicatur de alia in abstracto, & in hoc confirmatur opinio Doctoris, sed in hoc quod dicit, quod infinitas est præcisa causa identitatis ex natura rei, non concordat cum Doctore, qui etiam vult quod licet aliqua distinguantur ex natura rei, & vtrunque, vel alterum sit formaliter infinitum ad inuicem, possint in abstracto predicari, & patet de attributis, quæ etiam formaliter distinguuntur secundum ipsum.

18.

Dubia circa
dicta huius
art. c. prima
difficultas
principalis.
Primum du-
bium.

Circa multa dicta in isto articulo insurgunt nonnulla dubia. Primum in hoc, quod *plura aequalia, quorum vnum non continet aliud emittentur, faciunt vnum bonum, quam vnum illorum seorsum sumptum*, instatur sic primò, & accipio album cubitale intensum vt octo, certum est quod in qualibet parte erit intensum vt octo: & est diuisibile in partes infinitas, & diuidatur in mille partes, ergo illæ erunt intensæ vt octo & per consequens sunt plura alba aequalia, & tamen non faciunt albus: patet, quia si vniatur, non erit totum albus, neque perfectius; ergo plura perfecta aequalia in perfectione non faciunt perfectius.

Secundum
dubium.

Secundò instatur specialiter de duabus infinitis intensiue, quod non sint maius: patet, quia sicut maius, & minus in quantitate molis sunt passionis quantitatis finitæ, vt patet à Doctore in 2. dist. 1. q. 3. sic videtur esse in quantitate virtutis, scilicet, quod magis, & minus in perfectione sunt passionis quantitatis virtualis finiti: si ergo essent plura bona infinita, non propter hoc sequeretur quod illa plura essent maius bonum, quam vnum illorum seorsum sumptum.

Tertium du-
bium.

Tertio instatur sic in simili, quia hinc non sequitur (ponendo quod reuolutiones Solis, & Lunæ sint infinitæ secundum numerum à parte antè, ponendo mundum esse ab æterno) reuolutiones Solis sunt infinitæ, & in qualibet reuolutione Solis sunt duodecim Lunæ: ergo reuolutiones Lunæ excedunt reuolutiones Solis; non

sequitur, quia illæ Solis cum sint infinitæ, non possunt excedi: nec similiter sequitur reuolutiones Solis, & Lunæ sunt infinitæ seorsum acceptæ: ergo insimul acceptæ sunt plures, quam seorsum acceptæ: non sequitur, quia si essent plures, tunc oportet incipere à prima numerando, quæ nullo modo est dabilis, cum sint infinitæ: ergo sic erit dicendum in proposito de pluribus bonis intensiue infinitis.

Quartum
dubium.

Quartò instatur, quia supponitur in illo dicto, quod plura bona infinita essent maius bonum, quam vnum infinitum bonum, hoc fortè esset verum si ex duobus bonis intensiue infinitis fieret, vel constitueretur vnum tertium bonum. Sed in proposito diceretur quod si essent plura bona intensiue infinita, nullo modo essent ad inuicem vniuersalia, imò simpliciter impossibilia, & ad inuicem repugnantia, & idem absolute non sequitur, sunt plura bona infinita: ergo erit maius bonum vno bono infinito.

19.

Secundò principaliter dubitatur de hoc, scilicet, *sicut dependentia, quacunque est ratione imperfectionis sic terminare dependentiam, non quælibet, sed primò compositi alicui ratione perfectionis, summa autem perfectio, quam impossibile est excedi, est in vno infinito intensiue*. Contra hoc instatur: primò, quia dependere ad suppositum alterius naturæ, est imperfectionis, vt patet à Doctore in tertio, dist. 1. q. 1. & tamen terminare dependentiam naturæ humanæ, nullam perfectionem dicit in Verbo diuino, vt dicit Doctor *vbi supra*, quia tunc posset esse noua perfectio in Verbo, quod est impossibile.

Secundò, si actu dependere dicit imperfectionem, & terminare primò perfectionem, ergo deitas, vt actu terminat dependentiam creaturæ ad ipsam, nouam dicit perfectionem, quod est impossibile.

Tertio principaliter dubitatur in hoc, scilicet quod *essentia diuina sufficienter terminat omnem dependentiam causam ad causam primam, exemplari ad exemplar primum, finiti ad vltimum finem*. Instatur, quod non dependentiam causam, quia vt habetur à Doctore in 9. q. 1. quod est ratio formalis causandi, est ratio formalis terminandi: modò essentia, vt essentia, non est ratio causandi aliquid extrinsecum, vt sic, agat per modum naturæ, vt patet à Doctore, qui vult in 9. 1. q. 1. quod essentia sub ratione essentiae non possit mouere intellectum creatum, quia tunc moueret necessariò, & per modum naturæ.

Essentia non
potest mouere
intellectum
creatum.

Quod non terminet dependentiam creaturæ, vt exemplatæ, quia non est exemplar nisi ratione ideatum, ergo ideæ ipsæ primò terminant, vel saltem sunt rationes terminandi: modò ideæ non sunt formaliter essentia diuina, nec etiam realiter, cum ipsæ ideæ sint præcisè obiecta secundaria in esse cognito, vt patet à Doctore in primo, dist. 35. ergo.

Quartò principaliter dubitatur in hoc, quod *ens infinitum est obiectum primum, primitate adæquationis intellectus infiniti*; instatur, quia aut ponitur primum in mouendo, aut in terminando. non secundò, patet, quia cognitio lapidis in intellectu diuino terminatur ad lapidem, ergo non secundo. Tum, quia cognitio contingentis, vt contingens, non est ab essentia diuina, sed aliunde: patet, quia essentia mouet necessariò, sed cognitio contingentium non est simpliciter

30.

citer

sed aliunde; patet, quia essentia mouet necessa-
riò, sed cognitio contingentium non est sim-
pliciter necessaria, sicut nec ipsa contingentia,
vt patet à Doctore in 1. d. 39. & in quol. q. 14. ar.
3. Tum, quia attributa, cum sint formaliter
infinita, vt patet à Doctore in 1. d. 8. q. 3. ita mo-
ueret ad sui cognitionem sicut essentia, quòd
non videtur.

Secundo arguitur, quia si infinitum inten-
siuè est obiectum adæquatum, intellectus infi-
niti, ergo quot sunt infinita formaliter, tot es-
sent obiecta adæquata. Consequentia est nota:
Sed de facto sunt plura infinita intensiue ex na-
tura rei, & formaliter ab inuicem distincta: er-
go plura obiecta adæquata intellectus diuini:
quod autem sint plura, patet à Doctore in pri-
mo dist. 3. q. 3. vbi vult quod attributa, vt forma-
liter infinita, distinguantur formaliter, & inter
se, & ab essentia diuina.

Tertio instatur, si ens infinitum est adæqua-
rum obiectum intellectus infiniti, sit Deus,
tunc sic; aut Deus ponitur sic obiectum (sub
ratione infinitatis, aut sub alia ratione, puta Dei-
tatis. Si primò, ergo non ponitur obiectum
sub ratione perfectissima, nec sub ratione qui-
ditatiua, cuius oppositù tenet Doctore. Si secun-
dò, ergo circùscripta infinitate erit obiectù adæ-
quatum, & vt sic, non est infinitù, vt patet, ergo.

Quinto principaliter dubitatur de hoc, scili-
cet, quod ideo infinitum est ratio cognoscendi
omnia, quia est ratio essendi, instatur primò, quia
non videtur verum, scilicet, quod est ratio es-
sendi sit ratio cognoscendi. Tum, quia Sol est
est causa multorum, & tamen non est causa
cognoscendi illa, vt patet, quia illa possunt ha-
bere notionem propriam.

Secundò, quia sunt multæ causæ causantes
diuerfos effectus, & etiam totales, quæ nullo
modo sunt causa cognoscendi.

Tertio instatur, quia oporteret probare quòd
infinitum sit causa omnium intelligibilium,
quòd fortè via naturali non posset ostendi, vt
patet in Theoromatibus Doctore, & sic non
sequeretur quòd infinitum intensiue esset pri-
mum obiectum primitate virtutis, sicut ipse
ostendit ostendere.

Sextò principaliter dubitatur de hoc, scilicet,
quòd unica comprehensio infinita, & infiniti ada-
quatur vni intellectui infinito, & vni obiecto infi-
nito, ita quod intellectui infiniti non potest eodem
actu comprehensiuo comprehendere plura infinita;
instatur sic, quia sicut eodem actu comprehendit
infinitum, & omnia creata, sic videtur quòd
eodem possit plura infinita comprehendere;
quia non videtur eidem actui posse terminari
ad plura infinita, quia vt sic, non ponitur de-
pendere ab illis pluribus.

Secundò instatur, quia sicut idem actus nu-
mero terminatur ad plura infinita formaliter di-
stincta, ergo si illa essent realiter distincta, si-
militer posset ad illa terminari.

Respondeo ad omnes obiectiones. Ad pri-
mam contra primum dictum, dico quòd non
faciunt maius, neque perfectius intensiue, cum
in toto albo sit tantum vnus gradus intensio-
nis, & accidit sibi sic diuidi in partes integrales:
& quamuis quælibet pars, vt diuisa, sit intensa
vt vnum, tamen omnes partes vnitæ non faciunt
maiores intensioem. Et de hoc vide quæ dixi
in dubiis, super 2. dist. 2. q. 9.

Scoti Oper. tom. XII.

Ad secundum, & alia sequentia, quæ habent
virtutem in his, quòd maius, & minus sunt pas-
siones quantitatis finitæ. Dico breuiter, quòd
Philosophus, præcisè loquitur de prædicamen-
to Quantitatis, quia propriè æquale, & inæqua-
le maius, & minus sunt passiones quantitatis
finitæ, quia inter illa erit aliqua proportio. Sed
non est sic in quantitate virtutis, in qua non at-
tenditur maius, vel minus, sed magis rationes.
Dico secundò, quòd Doctore absoluit loquitur,
quòd duo bona formaliter infinita sūt simplici-
ter magis bonù, & si fortè nõ sit proportio aliqua.

Ad vltimum dico, quòd intelligitur de boni-
tate entis. i. quòd in entibus est simpliciter ma-
ius bonum, duo entia formaliter infinita, quàm
vnum illorù tantum, licet sint incompossibilia,
sicut duæ species sunt magis bonum in entibus,
quàm vna tantù, quia maior perfectio in vniuerso.

Ad primum contra secundum dictum, dico
primò, quòd Doctore propriè loquitur de depen-
dentia essentiali, qualis est causari ad causam,
exemplari ad exemplar, finiti ad finem, sed non
est propriè dependentia essentialis naturæ ad
suppositum. Dico secundò, posse terminare di-
cit perfectionem, sed actu terminare nullam
perfectionem dicit, sicut posse creare dicit per-
fectionem, sed actu creare nullam dicit. Dico
ergo, quòd Verbum ratione alicuius perfectio-
nis communis tribus personis habet, vnde pos-
test terminare dependentiã naturæ humanæ in
vnitate suppositi. Et per hoc patet ad secundum.

Ad primum contra tertium dictum. Dico,
quòd conclusio Doctore intelligitur de infi-
nito realiter, & non habet hinc distinguere in il-
lo primo, quæ sit ratio immediata causandi,
vel terminandi: sufficit enim quòd idem reali-
ter terminet: licet ergo voluntas entis infiniti
sit ratio formalis causandi, tamen est eadem
perfectio realiter, & hoc sufficit, vt patet à Do-
ctore in simili. q. 14. quol. ar. 3.

Ad secundum dico, quòd hinc in proposito
accipitur causa exemplaris pro mensura perfe-
ctionali, & sic omnia entia à perfectione diui-
na, dicuntur exemplata, secundum quòd mag-
is, & minus appropinquant secundum suas
perfectiones essentiali. Hoc patet à Doctore in 4.
dist. 12. Potest etiam dici quòd obiecta cog-
nita dicuntur exemplaria pro quanto, sic depen-
deat ab actu intellectus diuini: & per hoc crea-
turæ magis dependent ab intellectu diuino, & c.

Ad primum contra quartum dictum. Dico,
quòd intelligitur de primitate adæquationis in
mouendo (& fortè etiam in terminando, quia
non terminatur ad obiectum extra, vt patet.
q. 14. quol. vide ibi) cum arguitur de cognitio-
ne contingentis, patet responsio ex his quæ di-
xi in prologo q. 1. & in 1. dist. 39. quia postea de-
terminatione contingentis essentia diuina nec-
cessariò causat notitiã illorum, & idè dicitur
illa cognitio non simpliciter necessaria; quia
nec contingens, sed posico contingentis,
secundum determinationem diuinæ voluntatis,
ponitur ab essentia notitiã eius. De hoc, vide
quæ specialiter dixi in prima q. prologi.

Ad secundum dico, quòd non est inconueni-
ens ponere plura sic solùm formaliter distincta, sed
esset inconueniens si essent realiter distincta.
De hoc tamen vide singulares difficultates in
q. 1. prologi, & q. 3.

Ad tertium dico, quòd ponitur obiectù adæqua-
tum

Quomodo at-
tributa di-
stinguantur
formaliter ab
essentia diui-
na.

21.

Quo accipia-
tur causa e-
xemplaris.

22.
Responsio ad
obiectiones.
Ad primum.

tū sub ratione Deitatis, q̄ tamē habet infinitatē intensiua, vt conditionē obiecti, vt dixi in 1. art.

Ad primum contra quintum dictum. Dico, vt dixi in prologo q. 3. respondendo ad obiectiones Gregorij de Arimino & Ochā; intelligitur, enim de causa p̄cisa, & adæquata sicut subiectū continet passionem, vel de continentia virtuali, ita quod contineat secundum totam entitatem, vt exposui in 1. dist. 3. q. 1. & in 2. dist. 3. vide ibi multa bona. Et per hoc patet responsio ad secundū.

Ad tertium dico, quod Doct. hic supponit primum esse causam omnium, de quo vide in 1. d. 2. q. 1. & d. 8. q. vlt. & in 2. d. 1. q. 1. & d. 37. & in quodl. q. 7.

Ad primum contra sextum dictū, dico breuiter,

quod idē idem actus comprehensiuus nō posset esse plurimum infinitorum, non ratione terminationis, sed quia necessariō ab utroq; depēderet: vel si tantum ab vno dependeret, tunc illud necessariō cōtineret virtualiter aliud infinitum, vt dixi in 1. dist. 2. q. de unitate Dei, vide ibi.

Posset etiam forte dici, quod non posset terminari, nisi ad vnum illorū propter adæquationem, nec est simile, quod simul terminetur ad Deum, & creaturā, quia p̄cise adæquatur Deo, & nullo modo creaturæ, imō creatura nihil perfectionis addit, vt supra patuit.

Ad secundum patet, quod loquitur tantum de vno infinito realiter, & non formaliter, &c.

S C H O L I V M.

Obicit quadrupliciter contra conclusionem asserentem, Paternitatem non esse infinitam. Ad primum explicat clarè, & variis modis, quomodo paternitas seu generatio diuina est incomprehensibilis. Ad secundum, exponit qualis sit adæquatio generationis ad suum principium infinitum: cum ipsa non sit infinita. Ad tertium exponit subsistere per se dicere perfectionem, quam tamen non dicit incommunicabiliter subsistere. Ad quartum, optime explicat essentiam aliter esse infinitam, quam attributa; & ab ea emanare, primò essentialia. Secundò notionalia. Tertio creata: omnia pulcherrimè habentur in litera.

Circa tertium articulum, r̄ contra prædicta arguitur quadrupliciter, primò sic. Quod non est comprehensibile nisi ab intellectu infinito, est formaliter infinitum: generatio illa vt generatio, est formaliter incomprehensibilis nisi ab intellectu infinito: ergo, &c. Minor probatur per illud Isa. 53. *Generationem eius quis enarrabit?* quod exponens Hieron. Hom. 1. super Matth. de generatione æterna filij; *Quod, inquit, impossibile Propheeta dixit effatu, &c.* Sed quod est impossibile effatu est incomprehensibile ab intellectu finito.